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. , PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

ESTADO DO PARANA

MENSAGEM DE LEI N°. 21/2015
Maringd, 30 de margo de 2015.

Senhor Presidente:

Encaminho a Yossa Exceléncia, para apreciagdo dessa
Camara de Vereadores, Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar o Municipio de Maringa
a permutar os Lotes 114 e 115-G, 34 e 35/3-B, 34 e 35/3-C, todos da Gleba Patriménio
lguatemi, com areas respectivas de 2.720,25m? 300,00m?, 300,00m? (cadastros imobiliarios
ns®, 33104000, 33198850, 33198900, matriculas ns®. 12.701, 21.400, 21.401, do Registro de
Iméveis — 3° Oficio), de propriedade dessa Municipalidade, com a faixa de terras com
3.753,32m? destacada do Lote 138 e 139 remanescente, da Gleba Patrimonio Iguatemi, matricula
n°. 35.912, em por¢do maior, do 3°. CRI, cadastro imobilidrio de origem n®. 33325000, destinada
para o prolongamento da Rua lrineu Meguetti, declarada de utilidade publica pelo Decreto n®.
533/2015, de 30 de margo de 2015.

Esclarecemos que a permuta ora proposta toma-se
necessaria pelas seguintes circunstancias:

+ Para a finalidade de execug¢8o de diretriz varia, foi necessario ac Municipio declarar
de utilidade pdblica a faixa de terras com 3.753,32m? destacada do Lote 138 e 139
remanescente, da Gleba Patriménic Iguatemi.

+« A referida faixa de terras foi declarada de utilidade publica para a finalidade previsia,
com a destinagdo ao prolongamento da Rua Irineu Meneguetti, conforme dispbe o
Decreto Municipal n®. 533/2015.

« A Secretaria de Fazenda do Municipio, através de sua Geréncia de Avaliagtes,
avaliou os imdveis do Municipio, constituido pelos Lotes 114 e 115-G, 34 e 35/3-B, 34 ¢
35/3-C, todos da Gleba Patriménio Iguatemi e encontrou o valor total de
R$724.598.35 (setecentos e vinte quatro mil, quinhentos e noventa e oito reais, trinta
e cinco centavos), Para a faixa destacada do imdvel particular destinado aco
prolongamento de sistema vidrio, foi encontrado o valor de R$726.163,69 (setecentos
e vinte e seis mil, cento e sessenta e trés reais, sessenta e nove centavos).

Excelentissimo Senhor :

FRANCISCO GOMES DOS SANTOS

DD. Presidente da Camara Municipal de Maringa
NESTA
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» Nao havera torna ou compensagao de valores referente a permuta de areas, eis que
as partes dardo plena quitagdo de pagamento na lavratura e registro da escritura
publica de permuta.

+ Uma vez que se trata de execucgdo de diretriz vidria, pede-se que seja concedida
isengdo de ITBI da operagio e que as custas das lavraturas e registros das escrituras
publicas devam correr pelo Municipio.

Desta forma, a permuta a ser realizada servira para fins
da execugédo da mencionada diretriz viaria, com a devida regularizagdo do registro imobiliario
da faixa de terras do prolongamento da Rua Irineu Meguetti a favor do Municipio de Maringa.

$ na certeza de contar com o apoio de
hproveito 0 ensejo para renovar meus



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

ESTADO DO PARANA

PROJETODELEIN® 13.455/2015

Autoriza o Municipio de Maringa a permutar
areas de terras da Gleba Patriménio Iguatemi,
de sua propriedade, com a faixa de terras
destinada para o prolongamento da Rua Irineu
Meneguetti.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA,
ESTADO DO PARANA, aprovou e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte

L EI:-

Art. 1° O Chefe do Poder Executivo Municipal fica autorizado a permutar os
Lotes 114 e 115-G, 34 e 35/3-B, 34 e 35/3-C, todos da Gleba Patriménio Iguatemi, com areas
respectivas de 2.720,25m?, 300,00m?, 300,00m? (cadastros imobilidrios ns®. 33104000,
33198850, 33198900, matriculas ns® 12,701, 21.400, 21.401, do Registro de Imdveis — 3°
Oficio), de propriedade do Municipio de Maringa, com a faixa de terras com 3.753,32m?,
destacada do Lote 138 e 139 remanescente, da Gleba Patrimdnio iguatemi, matricula n®. 35.912,
em porcdo maior, do 3°. CRI, cadastro imobilidrio de origem n° 33325000, destinada para o
prolongamento da Rua Irineu Meguetti, declarada de utilidade publica pelo Decreto n®. 533/2015,
de 30 de margo de 2015.

Paragrafo anico — Fazem parte integrante desta Lei 0 mapa demonstrativo da
faixa de terras destinada ao proiongamento da Rua Irineu Meneguetti, 0s comprovantes de
propriedade dos imdveis a serem permutados e as avaliagbes das areas auferidas pela
Geréncia de Avaliagdes da Secretaria Municipal de Fazenda, em forma de anexos | & VIIi.

Art. 2° Fica estabelecido que ndo havera torna ou compensagédo de valores
entre as areas a serem permutadas referidas no artigo 1°. desta Lei.

Art. 3° O Poder Executivo Municipal deverd conceder a isengdo de ITBI
incidente sobre os iméveis a serem permutados e as custas das lavraturas e registros das
escrituras pablicas de permutas correrdo por coata do Municipio de Maringa.

Art. 4° Esta Lej entra em vigo ta de sua publicagao.

Pracesso n*. B45E§/2013
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COMARCA DE MARINGA - PR r — UBRICA
Evandro Buquers de Fraitas Olweira T 0 -
SrcacTToLAn MATRICULAN® 35912 )
- 2

o

rII\A(I)\"'EL:— Lote de terras sob n® 138 e 139 {cento e trinta e oito e cento e trinta e nove)
remanescente, com a area de 6.451,38 metros quadrados, situado na GLEBA PATRIMONIO
IGUATEMI, deste municipio e comarca, dentro das divisas, metragens e confrontagdes seguintes:
“Divide-sc; Com a Rua Pionciro Octévio Franco, no rumo NE 75°02' SO, com uma distdncia de
64,69 metros, com o lote 138 e 139-5, no rumo SE 14°58, NO, com uma distincia de 25,00 metros,
ainda com o relerido lote € com os lotes 138 & 139-4, 138 ¢ 139-3, 138 e 139-2, 138 ¢ 135-1, no
rumo NE 75°02' SO, com uma distincia de 80,00 metros, com parte da data 02 com as datas 03, 04,
05, 06 e com a data 07, todas da quadea 119 do Distrito de Iguatemi, no rumo SE 14°58' NO, com
uma distincia de 91,82 metroes, e finalmente com a Rodovia BR 376, no rumo NO 66°03' SE, com
uma disténcia de 185,96 meciros, até o ponto de partida. Todos os rumos acima mencionados
referem-se ao Norte Verdadeiro”.

PROPRIETARIQS:- CARLA NATALIA GONCALVES BRUGIN, inscrita no CPF n®
052.271.919-80 ¢ portadora da CL. RG. n® 11.002.666-8-S5P/PR; e, FELIPE AUGUSTO BRUGIN,
inscrito no CPT n® 052.271.849-33 e portador da CL. RG. n® 9.371.166-1-SSP/PR, ambos brasileiros,
solteiros, maiores, estudantes, residentes ¢ domiciliados na Rua Manocl Frigo, n® 384, no Distrito de
[guatemi-PR.

REGI %ANTERIO
Sew&Q 12 ISITA
(a}__\ K Y 3
A=~ 3 SERVENTIA REGISTRAL —
3 FR\/ENTIA Marin ﬁé - Parani

REGISTRAL Cartificoe dou fé que esta cépn &

COMARTA DE MARINGA - PR pyat
axata reppoducdo do original deste
Evandro Buguera ds Frejtas Oliveira 5 ; 2

. (}"i ﬂ;o :
Oficial Titu .
CPF 654.;42,;;34 Maring .-:(41111 JU L 2 0 1 2
S z &MQ gﬁ‘ atf [

Lucigna Balladér dé ASsis
Fnc./luramentaaa - Port. D95/0%
CPF 058.456.499-60

Conforme R-02 da matricula n® 10.033 e AV-1-33.079, ambas desia
\ Maringd, 03 de julho de 2012. O Oficial
: r

parand
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REGISTRO DE IMOVEIS| | PEGISTRO GERAL

COMARCA DE MARINGA - PR

N

) ~ muamc:. —_
Evandro Buquerz de Freltas Oiiveira
OFicuaL TITULAR MATRICULA No 12.701 w.fl/-——n‘

CPF BB4 348 378.3« e
" 4 J _/
s A
Ay o ent mC y 4 : -
T ie Lote Ge terra ac £3. nte 114 & 115-G {(centc & guovorze e cex
G o tulnte-Gj, cOR B el Ge £.720,25 metros guedrides, cituado no
SRR .“..-___H.f._“IIC IGULTILT, dogts zuniciple = comerec.. “ooirg dos 4
izon, L.oirecens e ctolveonuosios sazulutest “Dvide~ent Loz o lutes
14 ¢ Li0eT no rumo IO '.-":'_;4‘ T sumn Gistinciz de 75,00 retroc: oo

.. T e el .y = s o
R ’-__;;;coc no rvmg Le 1-852Y UL nuss ddsvancis de 30,03 pewresi-
temoc lowe 112 e 113 ne owes - £L:2200 EU nmums disvinmeil 48 D, 75 -

—etroey & finalmente com = rus Tels Vista no rumo 5L 140852 ¢ 10 nusa
ﬁiﬂ;’u:ﬁCla de 41,71 neixros,., Todos 08 rumds 2Cime menclonados re. sren
se ao Jiorte Verdadeirov,

YROPRIBTARIO: - ALCIDBS PIRDS IR MORAES, brasileiro, casado, lavra——
dor, residente nesta cidade, CI. 1l.352.902~Fr ¢ CIF. 848 754 539 49
BEEGISTRC ANTERIOR:— Transerigdo n® 3,929 do Registro de ImSveis 1"
Oficio e AV-1 da matriculs 12693 deste Registro ﬂ‘, » Dou, fe..
Yaringa, 23 de degzembre de 1991,0 Oficisl (a.)™~— .
N [SALE S 5%

R-1-12701 - DOAGEOC -~ TITULC:- Egeritura pliblica de doagSo lavrads -
nes notas do Tabelizo do G_str:.to de Floriano, deste municipio e co
m,.rca, no livro n® 3/43, asg fls. 113, em data de 25—09-—1091 ADqUI—
RENTR:- LUNICIPIO DB FARINGK, pessoa juridica de direito pidblice in
terno, GGC, 76.282.656/0001-063 TRANSHITENTES:-~ ALCIDES PIRES DR 1.0
RAES e sua mulher APFPARECIDA FRETO DE KORAES, bregileiros, casados—
sob ¢ regime de comunhao de bens, ele agricuwltor, Ci, 1,352.502~Fr—
ela do lar, CI. 3.084.345~2-Fr, residentes no distrito de Iguatemi,
desta comarca. VALOR:- CRE 1,00, Custas CPC e serventia 280 VRC, =
Dou fé ¢ Hsringa, 29 51_9 jeneire de 1982, O Oficizl (a.) - -

‘\"'_'\——-..3_ “‘

N [ N

REGISTRO DE IMOVEIS — 3° Oficlo

Maringa —_— Parané ]
Certifico e dou fé que esta cépia @
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COMARCA DE MARINGA - PR

Evandro Buquara de Fraeitas Oliveira

A UBRICA —
OFICIAL TITULAR 1 o 21.400 .
s (warricuane_2e NV g, ]

.

3
IMOVEL ~ Lote de terras sob n° 34 e 35/3-B (trinta e quatro e trinta e cinco/3-B), com a area de

300,00 m2., situado na GLEBA PATRIMONIO IGUATEMI, deste municipio e comarca, dentro

das divisas metragens e confrontagdes seguintes:- “Divide-se:- Com a Rua 33.129 no rumo SO

75°02" NE com 12.00 metros; com o lote 34 e 35/3-C no rumo NO 14°58° SE com 25,00 metros,

com parte dos lotes 36 e 37/A-6 a 36 e 37/A-7 no rumo NE 75°02° SO com 12,00 metros;

finalmente com o lote 34 e 35/3-A no rumo SE 14°58" NO com 25,00 metros. Todos os rumos

acima mencionados referem-se ao Norte Verdadeiro” .-

PROPRIETARIOS - AGNALDO PIRES DE OLIVEIRA e sua mulher YASSUKO KOBAYASHI
DE OLIVEIRA. brasileiros, casados sob o regime de comunhéo universal de bens, aos 17-08-64,
residentes em lguatemi-Pr., ele, agriculior, CI.RG. n° 706.485-Pr., e CPF. n° 045.768.379-15; ela,
do lar, CI.RG. n® 4.853.322-1-Pr, e CPF. n® 006,177.969-55 -

REGISTRO_ANTERIOR Transcricdo n® 2955, AV-1-11.658; AV-1-11.729; AV-1-19.52] ¢
AVN$20.760, | dest ~ Qomfé. Maringa, 12 de novembro de 2002. O Oficial

(a) e
S

R-1-21.400 - DOACAO ~ TITULO - Escritura piblica de doagio, lavrada nas notas do 2°
Tabelionato, desta cidade, no livro n® 578-N., as fls. 033, em data de 04-07-2002; ADQUIRENTE
~ MUNICIPIO DE MARINGA, inscrito no CNPJ. n® 76.282.656/0001-06; TRANSMITENTES -
AGNALDO PIRES DE OLIVEIRA e sua mulher YASSUKO KOBAYASHI DE OLIVEIRA, ja
qualificados; pelo_vafor\fiscal de - R$ 1.08) em conjunto com outros imoveis.- Custas CPC e
serventia 1260 VRj= R} 94,50 .- P/p” T@\de 29-10-02.- Dou fé. Maringa, 12 de novembro de
2002. O Oficial (a.) * ﬁg"‘g \

3. SERVENTIA REGISTRAL
Maringa - Parana
Certifico e dou fé que esta copia é

exata_reproducio d iqi
oficid p * 0 original deste

. H
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Neide Aparectid %fgoli
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CPF A57 879 .809-72
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1 BRICA __'1
Evandro Buquera de Freitas Olivaira , o 21.401
OFICIAL TITULAR = )
CPF 664.346.370.34 ) MATRICULAN®_— J

1

IMOVEL - Lote de terras sob n° 34 e 35/3-C (trinta e quatro e trinta e cinco/3-C), com a area de
300,00 m2., situado na GLEBA PATRIMONIO IGUATEMI, deste municipio e comarca, dentro
das divisas metragens e confrontagles seguintes:~ “Divide-se:- Com a Ruz 33.129 no rumo SO
75°02° NE com 12,00 metros; com ¢ lote 34 e 35/3-D no rumo NO 14°58° SE com 25,00 metros;
com parte dos lotes 36 e 37/A-5 a 36 e 37/A-6 no rumo NE 75°02° SO com 12,00 metros;
finalmente com o lote 34 € 35/3-B no rumo SE 14°58° NO com 25,00 metros. Todos os rumos
acima mencionados referem-se ao Norte Verdadeiro”.-

EROPR]ETARIQ§ — AGNALDOQ PIRES DE OLIVEIRA e sua mulher YASSUKQO KOBAY ASHI
DE OLIVEIRA, brasileiros, casados sob o regime de comunhdo universal de bens, aos 17-08-64,
residentes em {guatemi-Pr., ele, agricultor, CLRG. n® 706.485-Pr., e CPF. n® 045.768.379-15, ela,
do lar. CL.RG. n® 4,853.322-1-Pr., e CPF. n® 006.177.969-55 .-

REGISTRO ANTERIOR — ranscrigdo n°® 2955, AV-1-11.658; AV-1-11.729; AV-1-19.521 e
AVIRPO0. 700, deste f Dou % Maringa, 12 de novembra de 2002. O Oficial

{a.) 2.

[N/ e, S

R-1-21.401 — DOACAO — TITULO - Escritura publica de doagdo, lavrada nas notas do 2°
Tabelionato, desta cidade, no livro n® 578-N., is fls. 033, em data de 04-07-2002; ADOUIRENTE
~- MUNICIPIO DE MARINGA, inscrito no CNPJ. n® 76.282.656/0001-06; TRANSMITENTES -~
AGNALDO PIRES DE OLIVEIRA e sua mulher YASSUKO KOBAYASHI DE OLIVEIRA, ja

qualificados. pelo valopscal de - R$ 1, 0 em conjunto com outros imoveis.- Cus@ﬁCPC e
serventia 1260 VRO R 04,50, p% de 29-10,02.- Dou fé. Maringd, 12 W\'embm de
2002, O Oficial (a.) e)u.@r?.x e\ *® e
An%o\?,,e*' ™ s
Ny O b o
o, ‘2
93'0 “En'" @?}22«%9"’
3. SERVENTIA REGISTRAL 0B G
Maringad - Parana %\,3\\‘3 o
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RELATORIO DE CALTU
DE TERRAS COM 3.7
139(REM), GLEBA PAY
AC PROLONGAMENTS

G D4 ESTIMATIVA DE VALOR DA FAIXA
33288, DESTACADA ©CT LOTE 138§ E
RIMONID IGUATEMY ZONA 33, DESTINADA
DA RUA RINES BMEREGSUEYTL

ENG.2 GIVIL DAT:{""A SAULA PERES COLHADD {SEr.A._Z}

CREA PR-85.024/0

AUXILIAR:

MARINGA, 0F DE SEVEMERD OE 2014,
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Tsizde do Paran
Seoreigria Municiczl ae Fazenda
Ceréncia e A, afacdes
Processo. 84556/207%
CONCLUSAD:

O trabathe foi oesem.':f\ igc visands g setrnaiive oe L aier pare indenizacdc pelz faixa de
terras com 3.753 32m* & SFaca & 05 Lote T3E 2 1ZZIREMY, Ciebea Falrimdric guatem
Zona 33, deste municipio, cesiinaca a0 oroicngameants od Rua lrinsuw Menegustti, conforme
alvarga de subqi \,fssc;.c O 322 .«’23?4, com cleie do mmEnz S memeria JesIrinvo anexes. A
avaliagée foi scic a @ giravss 4o Processc A : n® 8453872073, nio devende
portanic, ser Ji ac e sue Sionada acima

Coanforme d ‘2fararre a08 grocedimenics pars avaliagbes de
imoveis Urhanss, o e mEs do vaior ghander g estes "ec‘:ltcs atentardo-se
as caracieristicas e aiributcs que causam infiléncia na formagado do valor e tratados através
da metodo‘o"ta cientificg, mais precsamenie pez !'nizrénciz Estatistica utifizando-se s
regressio linear multipa ra hom Cgeneizagéc des dadeos coletados.

ra promover £ adequada
a

3¢ izie oo 3 érsa onginal e Jc lofe com a2 Area
2241 —~ e 1712, *e‘ere fe 303 procedimentos
fez-58 LST e oriiéno bhésico de diferenga entre as
rasiiterie apos o destacamento da
referéncia (critério “antes

Ands & determinag
remanascents, conform:
espacificos nas gesaero
availagbes oo imdva: or
faixa ue __'ﬂo*fao
s dsno

—

Assim, segu
referida e cbiato cast
iriney Menegueii.

Falxa de Terras destacada do Lowe 238 = T32{RER,; — Qleka Patimdnio iguatemi, Zona
33 —com é a de 3.753,38m™:

}]

 Valor Estimado = R§ 726.163 €9 {Sefecentos e Vinte = Sais Wil Cenio e Sessenta ¢ Trés
. Reais s Sessenta ¢ Nove Cernfavos)

JATA OE ISFERING'A: SETEMBRO/2014



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana
Secretaria Municipal de Fazenda
Geréncia de Avaliactes

Processo. B4556/2013

RELATORIO DE CALCULO DA ESTIMATIVA DE VALOR PARA O
LOTE 114 E 115-G DA GLEBA PATRIMONIO IGUATEMI - ZONA 33
MARINGA/PR

INTERESSADOS: CARLA NATALIA GONGCALVES BRUGIN
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROFISSIONAL RESPONSAVEL:

ENG.® CIVIL EVANDRO CARLOS MOCRI

CREA PR-29.281/D
Geréncia de Avaliagdes / SEFAZ

AUXILIAR:
BRUNO KOGA MASSETI (ESTAGIARIO / ENG. CIVIL)

MARINGA, 18 DE MARCO DE 2015.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Estado do Parana
Secretaria Municipal de Fazenda
Geréncia de Avaliagbes

Processo: 84556/2013

CONCLUSAO:

O trabalho foi desenvolvido visando a estimativa de valor do Lote 114 e 115-G da
Gleba Patrimdnio iguatemi — Zona 33, Distrito de lguatemi deste municipio, conforme dados
constantes no cadastro técnico imobilidrio do municipio e matricula do imével. A avaliagéo
foi solicitada através do Processo Administrativo n® 84556/2013, conforme despacho
exarado da Procuradoria Geral do Municlpio — PROGE, ndo devendo, portanto, ser utilizada
para outra finalidade.

Conforme a NBR 148653-2:2011 - referente aos procedimentos para avaliagbes de
iméveis urbanos, buscou-se na estimativa do valor, atender a estes preceitos, atentando-se
as caracteristicas e atributos que causam influéncia na formacdo do valor e tratados através
da metodologia cientifica, mais precisamente pela Inferéncia Estatistica, utilizando-se de
regresséo linear multipla para promover a adequada homogeneizagdo dos dados coletados.

Assim, o valor estimado e sugerido para o Lote 114 e 115-G da Gleba Patriménio
|guatemi — Zona 33, com area total de 2.720,25m? & de:

Valor Estimado = R$ 521.798,35 (Quinhentos e Vinte e Um Mil Setecentos e Noventa e
Oito Reais e Trinta & Cinco Centavos)

DATA DE REFERENCIA: MARCO/2015
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CONCLUSAO:

O trabalho foi desenvolvido visando a estimativa de valores para o Lote 34 e 35/3-B e
Lote 34 e 35/3-C da Gieba Patrimonio lguatemi — Zona 33, Distrito de lguatemi deste
municipio, conforme dados constantes no cadastro técnico imobiliario do municipio e
matriculas dos iméveis. As avaliagdes foram solicitadas através do Processo Administrativo
n® 84556/2013, conforme despacho exarado da Procuradoria Geral do Municipio — PROGE,
ndo devendo, portanto, ser utilizada para outra finalidade.

Conforme a NBR 14653-2:2011 - referente aos procedimentos para avaliagbes de
iméveis urbanos, buscou-se na estimativa do valor, atender a estes preceitos, atentando-se
as caracteristicas e atributos que causam influéncia na formacgao do valor e tratados através
da metodologia cientifica, mais precisamente pela Inferéncia Estatistica, utilizando-se de
regressao linear multipla para promover a adequada homogeneizacao dos dados coletados.

Assim, seguem os valores estimados e sugeridos para ¢ Lote 34 e 35/3-B e Lote 34
e 35/3-C da Gleba Patrimdnio Iguatemi — Zona 33, com area total de 300,00m? cada:

1) LOTE 34 E 35/3-B DA GLEBA PATRIMONIO IGUATEMI:

Valor Estimado = R$ 101.400,00 (Cento e Um Mil e Quatrocentos Reais) 1

DATA DE REFERENCIA: MARGCO/2015

1) LOTE 34 E 35/3-C DA GLEBA PATRIMONIO IGUATEMI:

Valor Estimado = R$ 101.400,00 (Cente e Um Mil e Quatrocentos Reais)

DATA DE REFERENCIA: MARGO/2015





